vertitibus, » animas eorum. Quæ ergo subversio est consuevit cervicalia et subiecit cubitis? Sed ut sermonis sacramentum intelligas, videbis grandem subversionem esse, delicatam hominem juxta corpus efficare. Talia autem sunt verba hereticorum, ubi non est conversatio rigida. Invenies discipulos Valentini moribus dissolutos, ad nihil forte, ad nihil virile tendentes; similiter et sectatores Basilidis. Docent inaper et negare inverecunde quasi præcepto quod de eorum martyrio est. Non id docent quod ostendunt ecclesiastici, parati tollere crucem et sequi Salvatorem. Dirumpit ergo qui hæc comminatur contra Filium Dei, consuetiones nequissimas. Præstam mihi, Christo, ut dirumpam cervicalia in animarum consuta luxuriam.

Sed quid aliud sequitur? «Et velamina dirumpam.» Quæ se dirupturum esse testatur? Non solum cervicalia, verum velamina. Ideo autem dirupturum, ut caput nudum fiat, ut accepta fiducia, et revelata non solum facie, sed etiam capite, constanter vir ecclesiasticus possit orare. «Dirumpam velamina vestra, et liberabo populum meum de manu vestra.» Licet vos subvertatis animas per cervicalia et vela-

et qui éloigne des voluptés que Dieu délivre. «Et ils ne seront plus désormais entre vos mains comme des instruments de ruine,» ces oreillers et ces voiles, puisque vous trompez ceux qui vous écoutent; «et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.» Si je ne déchirais pas ces oreillers, si je ne mettais pas en pièces ces voiles, vous ne sauriez pas que je suis le Seigneur. Les délices, l'oisiveté et la dissolution ne permettent pas de connaître celui qui dit: «Je suis le Seigneur;» «car vous avez injustement troublé le cœur du juste.» Comme il est prophétisé qu'à la fin du monde on essaiera de tromper les justes eux-mêmes, ainsi arrive-t-il souvent que les hérétiques supplantent les justes, les hommes aimant la volupté, parce qu'elle a les apparences du bonheur et que, par ses attraits et son action agréable sur les sens, elle nous invite à la suivre. Nous fuyons ce qui est amer, bien que salutaire, et, séduits par les voluptés, nous repoussons le travail, ne voulant pas savoir qu'on ne peut aimer à la fois Dieu et les plaisirs. Aussi l'Apôtre dit-il que les pécheurs «aiment la volupté et n'aiment pas Dieu.»

«Je ne repoussais point les pécheurs, de peur de fortifier les mains des impies.» Au lieu de les repousser, je prodiguais tout ce qui pouvait servir à leur édification. Mais ces prophétesses effimées détournent les âmes pour fortifier les mains de l'impie; elles les fortifiaient dans